Дело №г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2019 года ст. Тбилисская

Тбилисский районный суд Краснодарского края 

под председательством судьи Ильина В.Г.,

государственного обвинителя – заместителя прокурора Тбилисского района Таратушкина А.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Тбилисского филиала № 3 Краснодарского краевой коллегии адвокатов ФИО8, представившей удостоверение № 6853 и ордер № 661139 от 22 мая 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на его содержание, в течение двух и более месяцев, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 совершил умышленное преступление, выразившееся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, а именно: на основании судебного приказа № 2-842/2018 от 18.07.2018 года выданного мировым судьей судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края, возбуждено исполнительное производство №26290/18/23063 от 21.09.2018 года о взыскании с должника ФИО1, алиментов в размере 1/4 всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В рамках исполнительного производства к должнику ФИО1 принимались неоднократные меры принудительного воздействия, направленные на исполнение решения суда. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним, ему также предлагалось официально трудоустроиться, либо встать на учет в качестве безработного в Центр занятности населения для выплаты части пособия по безработице на содержание несовершеннолетнего ребенка, однако, к погашению задолженности по алиментам ФИО1 не приступил, являясь трудоспособным, официально не трудоустраивался в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату. В ГКУ КК ЦЗН в качестве ищущего работу не состоит, пособие по безработице не получает. Тем самым, ФИО1 законных требований не исполнил, мер к ежемесячной выплате алиментов не предпринял. В отсутствие оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 120 СК РФ, дающих право на прекращение выплат алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, а также в нарушение имущественных прав детей, предусмотренных ст. 60 СК РФ, ФИО1 источники своего существования, а также места своих временных работ и размеры получаемых доходов скрывал, какой-либо добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал. Постановлением мирового судьи судебного участка № 204 Тбилисского района от 04.12.2018 года №5-533/2018 года, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде 60 часов обязательных работ. Административное наказание на дату расследования настоящего дела не отбыто. ФИО1 будучи подвергнутым к административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, по корыстным мотивам, умышленно совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Не выплата алиментов за период с 05.12.2018 года по 12.04.2019 года на содержание несовершеннолетнего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила 47 654,68 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме и показал, что на территории Краснодарского края проживает с мая 2016 года. В настоящее время проживает один. Данное жилье ему не принадлежит, является съемным. С ФИО3 состоит в браке с 26 сентября 2015 года. С сентября 2017 года совместно не проживают. На данный момент брак официально не расторгнут. В период брака, а именно ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО13 Артём ФИО6. В июле 2018 года супруга обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно на содержание сына ФИО5 Артёма ФИО7, на суде он не присутствовал, решение суда не обжаловал, отцовство не оспаривал. С решением суда, согласно которого он обязан к уплате алиментов согласен, решение им не обжаловалось. Судебный приказ не получил. О том что его супруга предъявила судебный приказ в службу судебных приставов, он узнал от судебного пристава в сентябре 2018 года, ему были разъяснены его права и обязанности. В рамках исполнительного производства он предупреждался об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов по ч.1 ст.157 УК РФ. Алименты за период с 05.12.2018года по настоящее время не выплачивает. Трудовую деятельность он не осуществляет, следовательно дохода не имеет. Ему известно, что задолженность по алиментным платежам за период с 05.12.2018 года по настоящее время, составила более 42 000 рублей, общая сумма задолженности составляет около 70 000 рублей. 04.12.2018 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч,1 ст.5.35 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ в размере 60 часов. Административное наказание не отбыто. Алиментные платежи произвел в размере 13052,02 рублей. Однако оплату алиментов в декабре взыскатель учла в счет задолженности по алиментам за июль, август 2018 года. В центр занятости населения по вопросу трудоустройства он не обращался, на учете не состоит, пособие по безработице не получает. За весь период, т.е. с момента возбуждения исполнительного производства он осуществляет неофициальные подработки в виде строительных работ. Ежемесячный доход от случайных подработок составляет около 10 000 - 15 000 рублей. После возбуждения исполнительного производства ежемесячные платежи не совершал, так как не имеет стабильной заработной платы. С данного вида дохода задолженность по алиментным платежам не погашал. В данный момент он не покупает вещи, так же он не покупает канцелярские принадлежности. Связь с сыном он поддерживает. Пенсию, пособие, арендную плату не получает. Предпринимательской деятельностью не занимается. Добровольную материальную помощь на содержание сына он не оказывает. Алименты выплачивать не отказывается.

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО5 Н.В. данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя следует, что с ФИО4 состоит в браке с 26 сентября 2015 года. С сентября 2017 года совместно не проживают. Брак официально не расторгнут. В период брака, а именно ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО13 Артём ФИО6. В июле 2018 года она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно на содержание сына ФИО5 Артёма ФИО7. Отцовство не оспаривал. Она была вынуждена пойти в суд с заявлением, так как ее бывший супруг не обеспечивал ребенка. С заработанных денежных средств на периодических подработках материальную помощь сыну не оказывал. В тот период она проживала с ребенком на съемной квартире. В сентябре 2018 года она предъявила исполнительный документ о взыскании с ФИО5 А.А. алиментов в службу судебных пристав 

<

адрес>. После возбуждения исполнительного производства ежемесячно платежи не совершал, оплата была в июле и августе на сумму 13 000 рублей. Алиментные платежи получала лично, нарочным. Ей известно, что 04.12.2018 года за неуплату алиментов ФИО1 был привлечен к административной ответственности. Однако даже после этого ФИО4 текущие алименты не выплачивал, задолженность по алиментам не погашал. Отношения с сыном ФИО1 поддерживает, на праздники и дни рождения подарки не дарит, в общении с сыном она не препятствует. Договоренности с ФИО1 о том, чтобы он оказывал помощь в виде продуктов питания, вещей, подарков или поездок на отдых взамен уплаты алиментов у нее нет. Сумма задолженности по алиментам ей известна. Желает, чтобы ФИО1 погасил задолженность по алиментам, поскольку деньги нужны не лично ей, а на содержание несовершеннолетнего ребенка. Желает, что бы к ФИО1 приняли меры обязывающие его исполнять решение суда и полностью погасил задолженность, так как ежемесячные выплаты по алиментам существенно бы улучшили материальное положение совместного ребенка. Так как у сына есть существенная проблема с речью, необходимо своевременное лечение, т.е занятия в логопедической группе и наблюдение у логопеда. Примерная стоимость данных занятий в месяц составляет около 5000 рублей. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 показала, что состоит в должности судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. У нее на исполнении находятся исполнительные производства о взыскании алиментных платежей, а также исполнительные производства по обязательным работам в отношении должников привлеченных к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 21.09.2018 года в Тбилисском районном отделе ФССП на основании судебного приказа № 2-842/2018 от 18.07.2018 года выданного мировым судьей судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края, возбуждено исполнительное производство №26290/18/23063 о взыскании с должника ФИО4, алиментов в размере 1/4 всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако ФИО4 начиная с 05.12.2018года по 04.04.2019года, неплатит алименты. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №5-533/2018 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде 60 часов обязательных работ. Административное наказание на дату расследования настоящего дела не отбыто. Достоверно зная судебном приказе № 2-842/2018 от 18.07.2018 года выданного мировым судьей судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края, согласно которого он обязан к уплате алиментов, выплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, без уважительных причин в нарушение решения суда, выплаты не производил, мер к погашению задолженности не предпринимал. На учете в ГКУ КК ЦЗН не состоит. Сумма задолженности рассчитана исходя из заработной платы по Российской Федерации, с постановлением о задолженности ФИО1 был ознакомлен. Добровольно ФИО1 алименты не выплачивал и не выплачивает, иную материальную помощь не оказывал и не оказывает. До настоящего времени общая сумма задолженности не погашена, меры к трудоустройству не приняты. Не выплата алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила 47 654,68 рублей.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

Рапортом судебного пристава исполнителя 

<

адрес> отдел ФССП ФИО9 по факту обнаружения в действиях ФИО1 признаков состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (Том № 1 л.д.4.)

Завлением Наконечной Н.В. о принятии судебного приказа от 20.09.2918 года. (л.д.37).

Копией судебного приказа № 2-842/2018 от 18.07.2018 года выданного мировым судьей судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края.(л.д.38)

Постановлением о возбуждении исполнительного производства от № 26290/18/23063 от 21.09.2018 года в отношении ФИО4. ( л.д.39-41.)

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 04.04.2019 года. ( л.д.42.)

Протоколом об административном правонарушении от 04.12.2018 года. (л.д.43-44.)

Сопроводительным письмом Судебного участка № 266 Тбилисского района. ( л.д.55.)

Постановлением о назначении административного наказания № 5-533/2018 от 04.12.2018 года мирового судьи судебного участка № 266 Тбилисского района о назначении ФИО1 за административное правонарушение по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде 60 часов обязательных работ. (л.д.56-57.)

Постановлением о возбуждении исполнительного производства № 36771/18/23063 от 24.12.2018 года в отношении ФИО1 (л.д.58-59.)

Постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 24.12.2018 года. (л.д.60-61.)

Таким образом, в ходе судебного следствия вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния была доказана в полном объеме собранными по уголовному делу доказательствами, которые в совокупности прямо указывают на все признаки преступления, совершенного ФИО1

Государственный обвинитель просил признать подсудимого виновным в полном объеме предъявленного обвинения, считая его вину доказанной, исследованными в судебном заседании доказательствами и назначить наказание в виде исправительных работ.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО3 в судебное заседание не явилась, однако предоставила суду телефонограмму, в которой просила дело рассмотреть в ее отсутствие. Подсудимому назначить наказание на усмотрение суда. 

Защитник подсудимого, а также сам ФИО1, квалификацию действий и доводы государственного обвинителя не оспаривали. Просили строго не наказывать.

Исследовав и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает их совокупность достаточной для разрешения дела и постановления обвинительного приговора. Добытые в ходе судебного разбирательства доказательства согласуются между собой, последовательны, допустимы, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в содеянном. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ как как неуплата родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на их содержание, в течение двух и более месяцев, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, если это деяние совершено неоднократно.

Данная квалификация действий подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу и сомнений у суда не вызывает. 

При разрешении вопроса вида и размера наказания подсудимому за совершенное им преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести, преступление совершено с прямым умыслом, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно характеристике выданной администрацией 

<

адрес> сельского поселения и согласованной с участковым уполномоченным ОМВД РФ по Тбилисского району по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимого и его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1.

ФИО1 совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1, в соотвествии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание в действиях подсудимого, ФИО1 судом не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Исходя из обстоятельств совершенного умышленного преступления небольшой тяжести, степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что такие цели наказания, как исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты и без изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде исправительных работ.

По убеждению суда данное наказание окажет положительное влияние на исправление осужденного, оно полностью согласуется с характером и степенью общественной опасности совершенного преступного деяния и является справедливым, а также не повлечет отрицательного воздействия на условия жизни подсудимого.

Вещественные доказательства подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 Признать НАКОНЕЧНОГО 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления в законную силу приговора суда.

Вещественные доказательства: копию заявления о принятии судебного приказа от 20.09.2018 года; копию судебного приказа № 2-842/2018 от 18.07.2018 года, выданного мировым судеьей судебного участка № 266 Тбилисского района Краснодарского края; копию постановления о возбуждении исполнительного производства № 26290/18/23063 от 21.09.2018 года в отношении ФИО4; копию постановления о расчете задолженности по алиментам от 04.04.2019 года; копию протокола об административном правонарушении от 04.12.2018 года; копию сопроводительно письма Судебного участька № 

<

адрес>; копию постановления о назначении административного наказания № 5-533/2018 года мирового судьи судебного участка № 266 Тбилисского района о назначении ФИО1 за административное правонарушение по ч.1 ст.5.35.1 КоАП в виде 60 часов обязательных работ; копию постановления о возбуждении исполнительного производства № 36771/18/23063 от 24.12.2018 года в отношении ФИО1; копию постановления о направлении лица, которму назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания от 24.12.2018 года - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - /Подпись/

Копия верна: судья В.

<

адрес>